若公司及全资子公司烟台万事达金属机械有限公司、沈阳联明机械有限

公司、武汉联明机械有限公司因社会保险和住房公积金欠缴或缴纳不实

等问题受到有关主管部门的处罚或被要求补缴，其将全额补偿因此需要

支付或补缴的全部相关款项。

长期有效 否 是

其他 实际控制

人徐涛

明、吉蔚

娣

本人保证不会利用联明机械实际控制人的地位，以任何方式占用联明机

械本次募集资金投向房地产企业或房地产业务。如出现因本人或本人控

制的其他企业或组织违反上述承诺而导致联明机械的权益受到损害的情

况，本人将赔偿联明机械因此遭受的全部损失并依法承担相应法律责任。

长期有效 否 是

其他承诺 其他 控股股东

联明投资

计划以自筹资金自 7月 10日起，于未来 6个月内根据市场情况，通过二

级市场增持本公司股份，累计增持的比例不低于本公司总股本的 1.00%，

并承诺 6个月内不减持通过上述方式增持的股份。

在增持实施期间

及法定期限内

是 是

   2016 年半年度报告

23 / 111

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

经 2016 年 5 月 5 日公司 2015 年度股东大会审议通过，公司续聘立信为 2016 年度公司财务审

计机构和内部控制审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

无

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司治理情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

   2016 年半年度报告

24 / 111

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 60,054,793 63.55   61,818,793 1,764,000 63,582,793 123,637,586 64.22

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股 56,494,793 59.79   56,494,793   56,494,793 112,989,586 58.69

境内自然人持股   1,764,000 1,764,000 3,528,000 3,528,000 1.84

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股 3,560,000 3.77   3,560,000   3,560,000 7,120,000 3.69

二、无限售条件流通股份 34,440,000 36.45   34,440,000   34,440,000 68,880,000 35.78

1、人民币普通股 34,440,000 36.45   34,440,000   34,440,000 68,880,000 35.78

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 94,494,793 100.00   96,258,793 1,764,000 98,022,793 192,517,586 100.00

   2016 年半年度报告

25 / 111

2、 股份变动情况说明

2016 年 2月 2日，公司在上海证券交易所网站披露了《上海联明机械股份有限公司关于限制

性股票激励计划首次授予登记完成的公告》，公司于 2016 年 1 月 29 日在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司完成了《上海联明机械股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》限制性

股票首次授予登记工作，公司实际向激励对象 61人定向发行 176.40 万股人民币 A股普通股。公

司总股本变更为 96,258,793 股。

2016年 5月5日，公司2015年度股东大会审议通过了《关于<上海联明机械股份有限公司2015

年度利润分配预案>的议案》，该利润分配方案于 2016 年 5 月 25 日实施完毕：即以股权登记日

2016年 5月 25日的总股本 96,258,793股为基数，向全体股东按每 10股派送现金红利 3.20元（含

税）进行分配，共分配利润 30,802,813.76 元（含税），留存部分结转至下一年度；同时以资本

公积金向全体股东每 10股转增 10 股。本次利润分配方案实施完毕后，公司总股本变更为

192,517,586 股。